PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 863 ОТ 10.04.2018 г.
 О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных пожаров на территории муниципального образования город Ковров Владимирской области в 2018 году
 В целях сохранения лесов, обеспечения защиты населения и территории города, снижения материального ущерба и подготовки органов управления, сил и средств городского звена РСЧС к пожароопасному периоду, в соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора области от 27 марта 2018 года № 220 «О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров на территории области в 2018 году», руководствуясь статьями 6, 32 и 35 Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области постановляю:
1. Установить на территории города пожароопасный сезон с 16 апреля по 14 октября 2018 года. Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора, отходов производства и потребления в лесу, а также сельскохозяйственные палы. В период установления IV-V классов пожарной опасности в лесах ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств, за исключением транспорта, необходимого для обслуживания линейных сооружений в соответствии с требованиями действующего законодательства. При возникновении необходимости принять меры по эвакуации отдыхающих из детских оздоровительных лагерей и баз отдыха.
2. Координацию деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города (Ю.А. Морозов), муниципальное казённое учреждение города Коврова Владимирской области «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее МКУ «УГОЧС») (И.О. Догонин) во взаимодействии с Федеральным государственным казённым учреждением «8 отряд федеральной противопожарной службы по Владимирской области» (далее ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области»), государственным казённым учреждением Владимирской области «Ковровское лесничество» (далее ГКУ ВО «Ковровское лесничество»).
3. Управлению городского хозяйства (А.П. Васьков) в срок до 25 мая 2018 года организовать очистку территорий объектов, находящихся в пожароопасной зоне на территории города, от сухой травы, валежника и произвести их опашку.
4. МКУ «УГОЧС» (И.О. Догонин) в срок до 25 мая 2018 года уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории города, в загородных оздоровительных лагерях и садово-огороднических товариществах. В Плане предусмотреть введение дополнительных мер пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима:

· организовать практическую подготовку сил и средств городского звена РСЧС к решению возложенных задач в соответствии с планом действий. Сведения о привлекаемых силах и средствах, состоянии их готовности представить в Главное управление МЧС России по Владимирской области в срок до 25 мая 2018 года;
· проверить готовность городской системы оповещения к действиям по предназначению;
· оказывать практическую помощь руководителям предприятий, организаций и учреждений в реализации дополнительных требований пожарной безопасности на период всего пожароопасного сезона;
· во взаимодействии с ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области» до 1 июня 2018 года провести совещание с должностными лицами, чьи объекты находятся в пожароопасной зоне, по вопросам совместных действий в условиях особого противопожарного режима.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, имеющих в собственности, в хозяйственном ведении либо в оперативном управлении детские оздоровительные лагеря и базы отдыха, эксплуатирующим инженерные сооружения (линии электропередач, газопроводы):

· осуществить проведение противопожарных мероприятий;
· организовать проведение комплекса необходимых инженерно-технических мероприятий, обеспечивающих охрану людей и лесов от пожаров;
· подведомственные объекты укомплектовать первичными средствами пожаротушения, пожарной и специальной техникой, создать добровольные пожарные команды и систему оповещения;
· создать вокруг объектов отдыха минерализованную (то есть - очищенную до минерального слоя почвы) защитную полосу шириной не менее 4-х метров;
· обеспечить противопожарное водоснабжение, предусматривающее беспрепятственные проезды к открытым водоёмам с оборудованными местами стоянок пожарной техники для забора воды;
· назначить должностных лиц ответственных за сбор, обобщение, анализ и предоставление в единую дежурно-диспетчерскую службу города ежедневных устных докладов о состоянии пожарной обстановки на подведомственном объекте к 7.30 и 19.30;
· разработать инструкции по мерам пожарной безопасности, планы пожаротушения, эвакуации, определяющие действия персонала по обеспечению безопасности и своевременной эвакуации людей, провести практические тренировки всех задействованных для эвакуации работников, а также обеспечить обслуживающий персонал средствами индивидуальной защиты органов дыхания;
· организовать на весь пожароопасный сезон круглосуточное дежурство обслуживающего персонала обученного и подготовленного к тушению пожаров;
· принять другие меры в соответствии с требованиями пожарной безопасности в Российской Федерации.

6. Рекомендовать ГКУ ВО «Ковровское лесничество» департамента лесного хозяйства администрации Владимирской области:

· организовать ведение разведки пожарной обстановки на землях лесного фонда;
· осуществлять в установленном порядке государственный пожарный надзор в лесах;
· совместно с межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Ковровский», МКУ «УГОЧС» во взаимодействии с пользователями участков лесного фонда организовать оперативные группы по выявлению и пресечению нарушений Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, и привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности.

7. Обязанность по сбору, обобщению, анализу и представлению по линии Федерального казённого учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Владимирской области» (далее ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Владимирской области» ежедневных докладов о состоянии пожарной обстановки на территории города и в загородных летних оздоровительных лагерях возложить на ЕДДС города. Устные доклады о состоянии пожарной обстановки представлять ежедневно в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Владимирской области» области к 8.00 и 20.00 часам, с последующим письменным подтверждением по установленной форме.
8. Организацию информирования населения о состоянии пожарной обстановки, правилах поведения в лесу и мерах безопасности при возникновении пожаров возложить на МКУ «УГОЧС». Работу проводить систематически на плановой основе.
9. Финансирование работ по тушению лесных пожаров на территории города осуществлять в установленном законодательством порядке.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города А.В. Зотов
ПП № 00855